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IZ UREDNIŠTVA.
Po zaktjučku okružnoga zbora Na­

rodne Radikalne Stranke, održana u 
Splitu 23. septembra o. g. .Dalmatinski 
Radikal" današnjim brojem prestaje izla­
ziti u Šibeniku, a od 15. oktobra na­
stavlja sa izlaženjem u Splitu i to tri 
puta nedjeljno.

UREDNIŠTVO „DALM. RADIKALAN

Kukavna politika.
Političari feudalističkoga bloka još ne mogu 

da nagju izlaza iz ćorsokaka, u koji su zašli 
krivicom svojim vogja. Bez ikakovih temeljnih 
razloga izašli su pred narod nekim privlačivim 
»problemima«, iz kojih su htjeli izbiti kapital 
za svoje tajne interese. Kod toga su pokazali 
svoju potpunu političku nesposobnost, jer su po­
stali igračka stanja, koje su sami stvorili. Kušali 
su igrati ulogu, »mudrih državnika« a posve su 
prezreli, i još danas preziru, realan život, koji 
teče baš protivnim smijerom. Skolastičkim cje­
pidlačenjem i akademskim raspravama kušaju 
dokazati narodu da ima nešto bolesnoga što 
koči njegov život, a protiv čega se oni bore, 
što narod ne može da uoči, jer uopšte nepostoji 
ta bolest. I narod zaveden, sugeriran da ima 
nešto što je protiv njega i njegovih interesa 
gleda u ♦j>n političarima ljude, koji će ga oslo­
boditi toga zla, koje su oni fascinirali. Ali s vre­
menom će pobijediti zdravi narodni instinkt i 
tada će on . upoznati u svojim vogjama puste 
frazere, bez ikakova smisla za realan život, upo- 
znaće u njima ljude, koji su ga varali i obma­
njivali samo za to, da oni ostvare svoje niske i 
sebične ciljeve.

Da takova politika znači nesreću za narod 
svakomu je jasno. Sugerirano nezadovoljstvo 
nekada je opasnije od faktičkoga, jer ono 
prvo teže i sporije se liječi od ovoga drugoga. 
Narod još nezna, da je »federalistička država« 
i «republika« samo oznaka za neku socijalnu 
tvorevinu sa svim aparatom, koji je zato potre­
bit. Ni prva ni druga, ne bi bile u stanju uklo­
niti teške posljedice svjetskoga rata, jer se te 
posljedice jednako osjećaju i u monarhijama i 
u republikama, a još strašnije i teže u republi­
kama, koje su nastale poslije svjetskoga rata. 
Austrija, Madžarska, Njemačka itd. i ako su re­
publike, nalaze se u očajnom stanju. Nesreća 
za naš uspješni razvoj ne leži u današnjoj dr­
žavnoj formi, u centraliktičkoj monarhiji i Vi- 
dovdanskom Ustavu, nego u pasivnom držanju 
narodnih sila, tačnije u negativnom djelovanju 
tih sila, koje ometaju naš razvitak i priječe sre- 
gjivanje naših unutrašnjih političkih prilika. Ra­
dić, Trumbić, Korošec, Spaho i ostala njihova 
družina krivi su mnogim žalima, koji danas tište 
naš narod i našu državu. Njihova je krivica, a 
ne Vidovdanskog Ustava, da naša država u svi­
jetu ne znači ono, što bi mogla i morala po 
svojoj snazi prirodnim bogatstvom i geograf­
skom položaju. Njihova je krivica, da mi ne- 
možemo pokazati našem prekomorskom susjedu 
svu snagu naše rase I

Vinovnici te krivice začaurili su se u svoju 
republiku i izgubili svaku pravu orijentaciju. Pro­
žeti svojom fiksnom idejom izgubili su smisao za 
realan život. Njihov vog]a u svojoj smjelosti 
pošao je čak u Englesku, da Čuje iz usta pra­

ktičnog i politički iskusnog Engleza, da Engleska 
i cio svijet koji želi reda i mira, hoće na Balkanu 
jaku Kraljevinu SHS., a ne slabe državice, koje 
bi same sebi bile na putu. I njegovi pristaše, 
koji su ostali kod kuće da čekaju »uspjehe« 
svoga vogje, zaslijepljeni ne vide blamažu, koju 
doživljuje njihov šef, ne vide svoju vlastitu bla­
mažu kao i blamažu hrvatskoga dijela našega 
naroda.

Rijeka, Bugarska, Madžarska, Albanija za 
blokaše su sporedna pitanja, koja treba da 
drugi raščišćavaju. I ako su sva ta pitanja za 
nas od velike važnosti i iziskuju, da se tu mo- 
biliše sva narodna snaga i dade jaka potpora 
državnicima, koji nastoje, da ih usprkos izvjesnim 
teškoćama, nastoje riješiti u našu korist. Dok je 
Radić išao u inozemstvo, s odobravanjem i 
Trumbića i Korošca i družine, da intrigira 
protiv' vlastite države i svoga naroda, sijedi se 
PaŠić trudio da predobije francusko i englesko 
javno mnijenje, kao i diplomaciju, za našu svetu 
stvar. Zar Mussolini ne računa s Hrvatima i 
njihonom intransigencljom prema Beogradu ? 
Naivan i neozbiljan je, ko drugčije misli. Ali 
doće vrijeme, kad će se ovo promijeniti, kad će 
narod one, koje danas slijepo slijedi i u Zagrebu 
i u Splitu, proklinjati kao izdajice domovine i 
blagosivati one, koji danas vrše svoje dužnosti.

Čudno je, da se u Dalmaciji, megju dal­
matinskim Hrvatima, na vratima najopasnijeg i 
najgramzivijeg sušjdda lindi, koji odo­
bravaju takovu politiku, koja znači ugrožavanja*— 
interesa svoga vlastitoga naroda, koji je dosta 
trpio i stradao, te jednom zaslužio, da u miru 
presveti svoje sile boljoj i ljepšoj budućnosti. 
Uvjereni smo, da nije daleko dan, kad će narod 
spoznati kuda vodi put, kojim ga vode danas 
lažni proroci. Dužnost je svakoga, koji je svije- 
san svojih državljanskih dužnosti, da prema svo­
jim silama poradi, da to dogje čim prije. Tada 
će morati odstupiti svi politički disidenti, koji 
danas love u mutnom, prepustili mjesto ljudima, 
kojim je cilj opšte blagostanje, veličina i snaga 
naše Kraljevine i našega naroda.

Ријешење ријечког питања.
По информацијама неких новина ријечко 

се питање налази пред коначним ријешењем. - 
Према тим информацијама наша и талијанска 
влада споразумиле* су се na овој основи: 1). 
Влада Краљевине СХС пристаје на то, да Ри- 
јека остане под талијанском окупацијом. Ha 
Ријеци се,има увести сличан режим, какав je 
био у Босни и Херцеговини г. 1878., кад je 
Аустрија окупирала те локрајине. Taj режим 
организовао би генсрал Ђардино, који би и- 
мао помоћника вишег жандармеријског офи- 
цира као шефа ријечке полиције. 2). Италија 
пристаје да Бнрош и Делта дођу лод су- 
верену власт и у посјед Краљевине СХС. 3). 
Италија пристаје да се граница код Идрије и 
Постојнс нсправи у корист Краљевине СХС, 
тако, да наша Краљевина добије териториј на 
кому би било 15 до 20.000 становника. 4). И- 
талија изриче своју потпуну неинтересираност 
у одношајима Краљевине СХС према Бугар- 
ској, Маџарској и Албанији.

Са службене стране ове се вијести не 
потврђују. Свакако кроз кратко вријеме морат 
ћс пасти одлука у овом питању. Наша влада 
уложила je сав труд да ово питање буде no 
нас повољно ријешено.

Politička situacija.
Beograd, 27. septembra.

Demokrati su opet započeli kampanju, kako 
bi stekli popularnost i reputaciju. Ko se ne sjeća 
lanjskog zagrebačkog kongresa i prisustvovanja 
njihova vogje Ljube Davidovića tom kongresu? 
Na taj način demokrati su htjeli da se dodvore 
disidentima i da osjećaju svoje redove. I sada, 
da poprave svoje šanse, ojačaju uzdrmane re­
dove, pokrenuli su akciju osnivanja opozicionog 
bloka. Dizali su graju protiv radikala, što su pri­
hvatili suradnju Džemijata, a oni se ne žacaju 
sada da zovu u pomoć bosanske muslimanske 
begove, republikance itd., jer je cilj njihovu 
radu rušenje, obaranje, a radikalima izragjivanje, 
stvaranje i podizanje. Ali, i ako su sve stranke 
opozicije složne u svom negativnom radu, dok 
pozitivnog nemaju pred očima, to ipak namjera 
demokrata nije uspjela, jer su ostale stranke opo­
zicije u njima upoznale samo šićardžije. Demokrati 
su i ovog puta bili loše sreće. Njihov »veliki plan« 
propao je u svom zametku. Demokrati ako žele 
ozdravljenje svoje stranke i ako hoće konsoli­
daciju države, tada treba da vode stvarnu opo­
ziciju i da se džcntlimanski prilagode novom 
kursu i da budu strpljivi. Jer, kada su god što 
poduzeli da Škode ugledu Narodne Radikalne 
Stranke, morali su propasti. Ko ih danas ubraja 
megju ozbiljne faktore u našoj državi? Niko. 
Da su vodili mirnu, dostojanstvenu politiku opo­
zicije, u tom bi se položaju njihov ugled ojačao, 
a možda i njihovi redovi pojačali. Ali oni su 
izabrali lošu taktiku, koja ih čini smiješne, ne­
ozbiljne i koja im još više obara redove.

*

Sinoć se na sjednici vlade raspravljalo o 
parlamentarnoj situaciji. Konstantovano je, da je 
radikalni poslanički klub jedinstven. Džemijat je 
na svojoj sjednici zaključio, da će podupirati 
vladu i dalje, a take će isto i Nijemci. Sto je 
najznačajnije dva hrvatska poslanika iz Herce­
govine, Kordić i Mlinarić na današnjoj sjednici 
Skupštine glasovali su za vladu. Obojica su iz­
javila, da ragje glasuju za radikale nego za fe­
deraliste. Vijesti o uspjesima opozicionog bloka 
tendeciozne su i bez osnove. Takogjer su neta- 
čne vijesti da prestoji demisija dra. Ninčića. To 
su samo želje sa izvijesne strane. Dr. NinČić 
uživa potpuno povjerenje kluba i vlade.

*
Vijesti o dogogjajima u Bugarskoj skrenule 

su pažnju diplomatskih i političkih krugova na 
se. Novine su donosile senzacijalne vijesti, koje 
se nijesu mogle provjeravati. Sada se pak dozna­
ju potankosti iz kojih se razab re da su vladine 
čete i Makcdonstvujušći ipak uspjeli ugušiti usta­
nak zemljoradnika. Doduše ustanak nije posve 
ugušen, ali je prošla opasnost da bi zemljora­
dnici mogli zaposjesti Sofiju i preuzeti vlast. 
S tim, naravno, nije prestala i opasnost za vladu 
Cankova i drugova. Zemljoradnici se nisu odrekli 
daljnje borbe. Njihova mržnja nu današnji režim 
velika je i oni će opet, možda skoro, pokušati 
da ga zbace. U istočnoj i zapadnoj Bugarskoj 
traju i dalje borbe izmegju ustaša i vladinih četa.

Naša vlada pomno prati ove dogogjaje 
svoga nemirnog susjeda. Krajem ovoga mjeseca 
imala bi otputovati u Sofiju naša naročita dele­
gacija, pod vodstvom dra. Novakovića, da na­
stavi pregovore o finansijsko-pravnim pitanjima, 
koja su bila pokrenuta na niškoj konferenciji za 
vrijeme Stambolijskoga.
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Ovi dogodjaji u Bugarskoj odvratili su opa­
snost upada bugarskih komitađžija u našu zemlju.

*

Bivši hrvatski ban dr. Tomljenović bavi se 
ozbiljno osnutkom nove stranke, koja bi se zvala 
»Jugoslavenska napredna stranka«. Bolest je ve­
ćine naših političara, da svaki osniva za se 
stranku. To je opšta bolest ljudi koji nisu do­
voljno politički obrazovani, naroda i kraja gje 
narod nema političke svijesti. Nije nikakvo čudo, 
da se naši političari iz oslobogjenih krajeva 
neznaju snaći, orijentirati i priključiti jednoj 
stranci koja već opstoji, koja ima jednu tradiciju 
u narodu, izragjen i oproban program i iskusne 
ljude, jer prije u dvojnoj monarhiji nisu imali 
prilike da se izgrade, usavrše i steku rutinu.

Manija je naših političara što svaki hoće 
da bude prvi vogja stranke. Dok svi veliki, kul­
turni, politički zreli i vaspitani narodi Evrope 
imaju u glavnom dvije jake stranke, jednu koja 
vlada i drugu, koja vodi kontrolu nad njenim 
radom, opoziciju, dotle mi, narod od dvanaest mili­
juna duša, imamo desetnk stranaka, od kojih 
samo jedna ime sve uslove da so zove strankom 
a to je Narodna Radikalna Stranka. Dr. Tomlje­
nović neće uspjeti, kao što nisu uspjeli ni drugi 
mnogo jači političari od njega, da osnuje stranku.

*
Na jučerašnjoj sjednici Narod. Skupštine 

raspravljalo se o riječkom pitanju. Prvi je go­
vorio demokrat dr. Grisogono. Napadao je vladu 
što nije odma registrirala rapalski ugovor i da 
prekinemo direktne pregovore i zatražimo po­
sredovanje Društva Naroda. Odgovorio je dr. 
Perić, zamjenik min. spolj. poslova. On veli da 
je vlada s registrovanjem rapalskog ugovora 
odredila put kojim će poći. Vlada posvećuje 
svu pažnju riječkom pitanju, jer ga tretira kako 
zaslužuje, jer je životno pitanje naše države. 
Zatim je govorio Lj. Davidović, a na koncu 
sam g. Pasić, koji je naglasio da vlada stoji na 
stanovištu poštivanja mirovnih ugovora. Pašić 
je opširno referirao o riječkom pitanju.

Pošumljivanje našeg Primorja.
Obikli, ne znamo procenit lepotu našeg 

Primorja, a ni opaziti nedostatke. Stranac se divi 
pitomom podneblju, lepoti neba, sunca, noći, 
mora našega, a čudi golotinji naših krajeva i 
žali nas. Njegovi su predeli — u mnogo čem o- 
sakaćeni — obilni šumama, koje mu nisu toliko 
nužne kao nama, koji smo izloženi žarkom sun­
cu, besnoj buri i velikoj suši.

1 ako mi ne'opažamo našu golotinju, zna­
demo, da nas svugde okružuju gole krši, bez 
drveta i bez trave — sama,drača i Šikarje. Na­
rodu, neuku i neupućenu nije se čuditi, ali nas 
boli što vlasti i inteligencija, ova poslednja u 
prvom redu, ne poduzimlju nikakve akcije da se 
već jednom otresemo nemara, neshvaćanja — 
sramote i štete naše, te prionemo oko pošu- 
mljenja ovog našeg pitomog i divnog Primorja, 
pa ga učinimo ljepšim, zdravijim, ugodnijim i 
udobnijim, a za strance još primamljivijim, i 
tako pripravimo potomcima jedan veliki izvor 
bogatstva, sreće i napretka.

Prosti narod, seljak, ne shvaća što vredi 
šuma i ne brine se za pošumljenje s više raz­
loga, a najviše zato, jer računa današnjicom. U 
jednoj ogradi pase mu par ovaca a po brdima 
koza i od toga ima koristi danas, a ne računa 
koliku bi korist od šume imao sutra. Da loše 
računa, ne treba dokazivati, jer da bi se čovek 
brinuo samo za sebe i za danas, ni današnji 
težak a ni itko, ne bi ništa imao, jer su mu 
većinu imanja namrli pregji. I dok seljaku za- 
meramo i žalimo ga, ne možemo oprostiti op­
ćinama, civilnim i vojnim vlastima, društvima, 
školama, prosvetljenijem delu naroda, što oni u 
svom delokrugu ne promiču reči i delom po­
šumljivanje. U našem je Primorju svakovrsnih

„ДАЛМАТИНСКИ РАДИКАЛ* 

društava i koja su suvišna i smešna za naše 
prilike, ali nemamo društva za pošumljivanje 
naših goleti. A ovo bi društvo moralo biti jedno 
od najprečih i najvažnijih ; njemu bi morali pri­
stupiti svi staleži, jer bi donelo općenitu korist 
i nadoknadilo, Što je kroz dugo vreme lenošću, 
neshvaćanjem i egoizmom dana propušteno. 
Prinosima i državnom pripomoći zasagjivalo bi 
ovo društvo naše goleti, a bilo bi veoma po­
hvalno kad bi se u zgodno vreme poduzimali 
izleti i sijalo seme ili sadila stabla. Ove bi iz­
lete, a u svrhu pošumljivanja, mogli poduzimati 
i vojnici, sokolaši, zemljoradnička udruženja, 
gjaci raznih Škola, a po selima osobito pučke. 
Trebalo bi u ovom poslu uvesti običaje, koji bi 
kašnje prešli neopaženo u dužnost, i koju bi 
svak rado obavljao, kad bi postao svestan, da 
njom doprinaša općem dobru i napretku. Svako 
dete moralo bi prije nego bude otpušteno iz 
škole da posadi recimo 50 stabala, svaka de- 
vojka i momak prije udaje isto tako. Kad se 
dete rodi, ugje prvi put u školu, trebalo bi na 
uspomenu posaditi po nekoliko, stabala, što bi 
dotičnika kasnije ugodno sećalo lepih dogagjaja 
iz detinstva, a u isto doba zadevale bi se naše 
krši, putevi, dvorišta, vrtovi i podizalo zelenilo 
a s njim i uveti zdravlja, lepote i napretka. 
Samo bi vlasti morale strogo kazniti prekršitelje 
šumskih propisa i obazirati se na pritužbe sve- 
Štenika, učitelja ili kojeg svesnijeg iz naroda, a 
ne kao dosad puštat da ljudi nesvesni i zlobni 
uništavaju stabla, Što su se tolikim trudom a i 
ljubavlju sadda. Na posagjenim prostorima bri- 
stup blaga morao bi se strogo kazniti.

Eto ulazimo u jesen, doba kod nas naj­
zgodnije za setvu i sadnju grmlja i stabala. 
Preporučamo općinama, sveštenicima i učiteljima 
neka se zauzmu, da već ove jeseni bude posa- 
gjeno što više. Preporučamo svima, koji mogu 
u ovom smeru deiovati rečju, delom da prionu 
uz р- ао, eda ova jesen bude pravi početak 
pošumljivanja.

Za naše gole krši i sušno podneblje naj­
zgodnije je saditi primorski bor, Čempres i ra- 
šeljku. Ali mislimo da se ne smijemo samo na 
njih ograničiti. Gde su zgodnije prilike, gde je 
ikako moguće neka se seju Česvine, mrta, lovor, 
pitomi bor, ružmarin, sade murva, bagrem, vris, 
lipa, bajama, hrast i t. d. Ali sadnja neka se 
svakako obavlja u novembru ili decembru, a ne 
kao prije u martu ili aprilu što može vrediti za 
alpske zemlje, a ne za naše Primorje, gde od­
mah nastupaju suše i biljke zato propadaju.

Naša je vlada ove godine odredila 400.000 
din. za pošumljenje Dalmacije. Veoma neznatan 
iznos ali ako se racionalno upotrebi biće od 
koristi.

Neugodno nam je kad móramo gledati op­
ćinske i državne prostore ne pošumljene. Isprike 
su za ovo neosnovane. Istina je, nezgodno je 
doba, jer ne dostaju srestva. Vojska koja ima 
zdravih momaka, koji bi rado dva-tri dana 
pošli, da sade stabla i tako bi se pastrani pre­
deli državnog erara do samih gradova i uz ceste 
pošumili i dobilo vremenom krasne okolice, 
mogla bi učiniti mnogo.

Doba je sadnje borja i stabala pred vra­
tima. Ne dopustimo da nam opat jedna godina 
propadne I Na posao svi koji mogu poslužiti 
poslu obnove našeg Primorja i naše Zagore. 
Tako ćemo pokazati, da smo i svesni i rodo­
ljubni i da ljubimo ovu našu krasnu zemlju, koja 
pošumljenim brdima, dolinama, a osobito pri­
morjem i otocima postala bi divan predel, pri­
mamljivi kraj, najzgodnija zemlja za podizanje 
letovališta i zimovališta, lečilišta, hotela, kupa­
lišta i t. d. Našem bi Primorju onda zavigjale i 
talijanske i francuske Riviere, a naš primorac 
imao izvore zarade i blagostanja. Naša Kralje­
vina bi imala jedan najlepši predel u Evropi.

Neka škole počmu prve i pokažu kako se 
radi za ljepotu i dobro svoga kraja I
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Домаће вијести.
gg. Čitateljima ! Prema zaključku o- 

kružnog zbora Narodne Radikalne Stranke u 
Splitu od 23. ov. mj. „Dalmatinski RadlkaP 
prelazi u Split, poslije godinu dana svoga Izla- 
ženja u Šibeniku. S tim on ne mijenja ništa od 
svoga dosadašnjega praoca. I dalje on će za­
stupati one iste ideje koje je zastupao i do sada: 
jedinstvo naroda i jedinstvo države, Jer samo u 
tome leži snaga i veličina naše otadžbine, to Je 
najbolja garancija naše budućnosti. U Šibeniku 
naš list Je stekao priznanja i u važenja. Nije se 
upuštao u sitne, dnevne zadjevice, izbjegavao /е 
lična obračunavanja. Opštl narodni interesi bili 
su mu vazda pred očima. Nije zastupao interese 
ni jednoga kraja ni Jednoga staleža, već cijele 
naše Kraljevine i svega našega naroda, propa- 
gujućl ideje Narod. Rad. Stranke, vjerujući da 
je to pravi put, kojim Dalmacija mora poći da 
dogje do zasluženog dobra. Ta ista načela za- 
stupaće „Dahu. Radikal" i nadalje. Šibenik l 
svi naši krajevi, u prvom redu sjeverna i srednja 
Dalmacija, u njemu će naći i unapred svoga 
zagovornika, u koliko interesi tih krajeva budu 
se poklapali sa interesima cijeloga naroda. Na­
damo se, da će i naši clj. čitaoci, prijatelji, Isto­
mišljenici i oglasivaoci, posvećivati nam onu 
istu pažnju i unapred, kojom su nas susretali i 
u Šibeniku.

Upozoravamo gg. naše dopisnike, pretpla­
tnike i dr. da od 15. oktobra izvole svoja pisma 
adresirati na uredništvo ili upravu našeg lista 
u Splitu.

Pobjesnio konj. U Crnici je od ujeda 
bjesnoga psa pobjesnio konj. Kot. veterinar nakon 
pregleda dao je konja ubiti.

Oprosnl koncerat. Večeras u 8 sati i po 
kapela g. Novačeka priregjuje oprosnu večer u 
hotel »Krki«. Žao nam je, da baš sada, kada 
nastupaju duge jesenske večeri ova dobra ka­
pela odlazi.

Pretplatnicima. Upozoravamo gg. pret­
platnike, da pošto s oktobrom ulazimo u novu 
četvrt kao i u novu godinu, da izvole podmiriti 
svoje eventualne dugove i obnoviti pretplatu.

Uprava „Dalm. Radikala."
Naš parobrodarski saobraćaj. Ovo je 

jedna sramota što se radi sa Šibenikom i cije­
lom sjevernom Dalmacijom. Sva obećanja sa 
raznih strana da će se čim prije uspostaviti pa­
robrodarski saobraćaj izmegju Šibenika, otoka i 
sjeverne Dalmacije, ostala su do danas prazna. 
Niko se ne miče i nema nade, da će se tako 
brzo uspostaviti saobraćaj. Primiče se zimsko 
doba, oluje, vjetrovi i nepogodna vremena, kad 
se ne može ploviti jedrenjačama. Naši primorci 
su na velikim mukama. Neznaju što da rade, 
kako da se pomognu. U Šibeniku su im sve 
vlasti, sud, škole a nemaju sredstava da do Ši­
benika dogju. Zar je baš Šibenik i cijela sjeverna 
Dalmacija iza legja i Bogu i ljudima i vlastima, 
pa nema nikog da se makne i da se pomogne 
ovpin narodu. Ne trpi i ne strada samo jedno 
mjesto, već jedan Čitav kraj sa preko 200.000 
stanovnika.

Berba. Već od nekoliko dana berba je 
otpočela. Vrijeme je lijepo i povoljno za berbu, 
te će ovogodišnje vino biti dobre kvalitete. U 
šibepskom kotaru računa se da će biti oko 
35.000 hl. vina. Cijena je mestu 200— 300 di­
nara. Novo vino prodaje se na malo 5 din. po 
litri.

Kabaretna večer. Sutra u nedjelju na 9 
sati večer priregjuju naši akađemixari u verandi 
hotela «Krke«, prigodom njihova odlaska na 
nauke, kabaret nu večer s plesom. Program je 
vrlo biran i originalan, Skeči, atrakcije, ameri- 
kanade, operacije pomlagjivanja na dnevnom 
redu. Odijelo od šetnje i bez poziva.

Kretanje u luci. U našu luku stigao je 
parobrod »Plitvice« Jadranske Plovidbe. Dovezao 
je ugljen za Sufid.

Profesor pjevanja. Stigao je u naš grad 
g. Petar Baković, profesor pjevanja i sviranja na 
mjesnoj Učiteljskoj školi i daje privatne satove 
iz glasovira, violina i solo-pjevanja. Za infor­
macije obratiti se kod knjižare Fdipa Babića.
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Proračunate klevete. Današnji broj split­
skog »Naroda«, pod naslovom »Bezakonje ši­
benske policije«, donosi izjavu od dana 27. Jo­
vičića Krste p. Slme, čiji je potpis legalizirao 
notar dr. Meichsner, kao Što je legalizirao pro­
pis te izjave sa matice, koju mu je prikazao dr. 
Kožul. U izjavi, kojoj prethodi uvod uredništva 
sa ocjenom, vrlo nepovoljnom za šibensku po­
liciju, iznosi se, da je Šibenska policija, preko 
tajnika Carevića i agente Belamarića, silom i 
davanjem 20.000 dinara, pokušala iznudit od 
Jovičića otkrića o učešću gg. Škarice i Drezge u 
poznatim kriomčarcnjima. Jednako se tu okriv­
ljuje carinik Bajilo, da je i on. lukavstvom i ne­
pravilnim postupkom, htjeo postići od ispita Jo- 
vičićeva priznanje o krivici spomenute gospode.

Napis splitskog lista nije prošao nezapažen 
i mora dali povoda jednom islegienju stvari, 
koje je tu prikazata, kao što će bez sumnje, 
naći odjeka u sudu i sudskim postupcima.

Ne želeći pretjecati sud pozvanih faktora, 
dužni smo registrovati, glasove, koji se čuju, da 
u ovoj stvari nema ni truna istine, da Carević 
nije ni bio na carinarnici, da je agent Belamarić, 
po naredbi, predveo Jovičića na carinarnicu, da 
bude prikazat Filipiju, koji je vozio kromčareni 
Špiritus, radi poznaje onog mladog Šofera koji 
je, po njegovoj izjavi, na motoru »Uskok« primio 
špiritus, pa je Jovičić s mjesta bio otpušten od 
carinika Bajiia, kad je Filipi izjavio, da on nije 
taj mladi Šofer. Po tim glasovima, koji se čuju, 
i po utisku, koji je proizveo napis splitskog 
»Naroda«, stvar sa Jpvičićem je namještena stvar, 
koja ima da posluži nedozvoljenom cilju da se 
omete krivični carinski postupak i oslabe dosa- 
danji njegovi rezultati, koje čestito i državnim 
interesima odano javno mišljenje prati sa nepri- 
tajenim odobravanjem.

Zatvoren. Radi potvore zatvoren je Ivica 
Škarica p. Petra.

Carinarnica u Šibeniku proglašena je ca­
rinarnicom prvog reda.

Šibenik—Vodice—Tijesno. Srpska Banka 
uvela je dnevni saobraćaj ^Šibenik—Vodice, a 
tri puta nedjeljno Šibenik—Vodice—Tijesno i 
natrag, sa motorom »Mladen«.

U fond lista. Prilikom odlikovanja podpuk. 
Živojina Šumarevića priložiše u fond »Dalmat. 
Radikala« : gg. Milenko Pavasović 20 din. Alaksa 
Vitas 20 ; prilikom unapregjenja majora Živojina 
Šumarevića u čin podpukovnika, Aleksa Vitas 
20, Milenko Pavasović 20 din. Da počasti uspo­
menu Julijane Pantelić priložio je u fond lista 
pop Bogdan Dobrota 10 dinara. Svim darovate­
ljima Uprava najljepše zahvaljuje.

Godišnja skupština zadruge općinskih 
Činovnika za Dalmaciju, sazvana je za 8. okto­
bra t. g. u Splitu u prostorijama kina Čulić. Na 
dnevnom redu je izeještaj o radu društvene 
uprave. Odobrenje zaključnog računa, novi zakon 
o općinama, biranje nove uprave. Pošto se na 
skupštini imadu prihvatiti vrlo važni zaključci, 
dužnost je svakog Člana zadruge da na istu 
pristupi i da detaljno bude upućen u žalosne 
prilike u kojima se općinsko ćinovništvo nalazi 
naosob što se tiče mirovine i drugih važnih 
statičkih pitanja. Poziv na skupštinu razaslan je 
svim općinskim službenicima u Dalmaciji (izvan 
onih Splitskih i Dubrovačkih koji su specijalnom 
pragmatikom uregjeni) pa ako ko pometnjom 
nebi primio poziva, ne će nikako biti lišen oprav­
danog prigovora ako na Skupštini ne pristupi.

Umoljavaju se ovom prilikam oni kolege 
koji još nisu uplatili dužne članarine, da to od­
mah učine.

Otvor telegrafa u Kamenmostu. Dne 14 
septembra o. g> otvoren je teleglaf kod pošte 
Kamenmost (kod Imotskoga).

Poziv. Dolje potpisani akademičari i gra- 
gjani, koji su sudjelovali kod demonstracije pro­
tiv imp. politike Italije dne 22 o. ni. pozivaju 
javnim putem odgovornog urednika »Dalm. Hr­
vata« g. Marka Berovića da se izjasni na koga 
je ciljao u svom članku od 22 o. m. na strani 
4. »Dalm. Hrvata« u izreci »pod vodstvom pla­
ćenog ološa«. Potpisani će u suprotnom slučaju 
biti prisiljeni, smatrajući to uvredom svoje časti, 
predati tužbu redovitom sudu. Julije Bartole, 
aps. схр. ak, Ježina Šime. aps. ing. Mate Bujaš, 
Sunara Krsto, st. iuris, Branko Kurajica, st. med., 
Milan Vulinović, aps. ехр. ak., Ante Kapetano- 
vić, st. ехр., Karadžole Jole, cand ing., Miloš 
Skočić, tsg., Dalibor Koštan, ab., Ante Vitale, 
st. pbarm., Ježina Krsto, st. iur., Metod Kronja, 
aps. ехр. ak. KaČić Zlatko, činov.

„ДАЛМАТИНСКИ РАДИКАЛ"

Наши дописи.
Книн, 26. септембра.

(Излет KHUHCKoia Сокола у Дрвар). Beh 
и upe рата постојао je у Кпину Соко који и 
ако се звао само Српски одгајао je и тада 
младост у духу јединства и братства међу пле- 
менима једног те истог народа и у н.ему са- 
рађивала сложна 6paha.

За вријеме рата био je његов рад обу- 
стављен, друштво распуштено, просторије за- 
творене, a виђенији његови чланови који нијесу 
били у војништву, пратили су као таоци ау- 
стријску војску, која je полазила na српски 
фронт.

Иза великог дела уједињења свих трију 
племена нашега народа с ову и с ону страну 
Дрине и Саве у једну нацијоналну државну 
заједницу — овај Соко поносит и весео што 
се je вавјетна мисао соколства остварила no- 
новно се je откорио као Соколско Друштво 
у Книну, да у своје редове прими браћу Србе 
и Хрвате.

Само племенити занос и неогранвчена 
љубав могли су да даду воље свој браћи и 
сестрама, да без и једне nape приступи градњи 
свога Дома, који je стециште живота, рада, 
поуке и забаве свему Книну.

Од 21. маја прошле год. чланство се ве- 
жба у својој соколани.

Соко ради, неуморно ради. Најбољи je до- 
каз његова рада: први јавни иступ у месецу 
јулу у Книну, na корпоративно учестовање 
слету наше Жупе у Сплиту, од које смо при- 
мили похвалу за тачан рад и дициплину, a 
најпосле и трећи овогооишњи јавни иступ 
у Дрвару. Овај излет у Дрвар имао je npo- 
пагандистички циљ : да сс и Дрвар одушеви за 
идеју соколства, na да и он оснује Соколско 
Друштво, које би јачало тед^Јсрепило дух, 
сијало љубав деђу бра*0'' »a на
послушннст, нијетило љубав прама Нацији, 
Држави и Династији.

У Дрвару су наступиле све категорије 
чланства под пратњом музике и на веселим 
лицима браће Дрварана видило се je задовољ- 
ство и занос ради прецизно изведених свију 
вјежаба.

Излет у Дрвар остат he свим излетни- 
цима у лепој успомени и сви ће се са задо- 
вољством ссћати братскога причека. Управа 
НЈумско-Индустријског Предузећа a. д. Дрвар 
бесплатно je превезла све излетнике чтанове 
Сокола тамо и амо.

Предузећу, одбору и свим Дрваранима 
лепа хвала уз братски Здраво I

Co ко.

Bilješke sa putovanja.
Evo me nn staroj glasovitoj tvrgjavi Sinj- 

skoj pred crkvicom posvećenom Gospi Sinjskoj. 
Divan je otalen pogled na Biokovo, Prolog, Di­
naru, na sinjsko polje i okolne glavice. Radi 
vanredne krasote toga vidika duša mi se rasta­
pala od milinja, dok mi oko ne zapelo na ovom 
mjestu, gdjeno poštenu rodoljubnu dušu ispustio 
pđd kuršumim švapsko magjarskim dični muče­
nik Onisim Popović....

Slava mu. vječna slava I Iz milinja ljepotom 
prirode razdragana duša pade evo u tugu i žalost 
na pomisao, kako se onda na smrti njegovoj 
našlo bezdušne rulje, koja je od voselja kliko- 
vala na pucanje krvnika, jer je taj umoreni mu­
čenik bio .... rišćanin. Ma Gospe Sinjska, molim 
te, prosvijetli pamet zavedenoj čeljadi I Zar mi 
nijesmo braća i po Bogu i po rodu jeziku? Zar 
mi nijesmo braća i po vjeri u jedinstvo i troj­
stvo Božje ; zar mi svi nijesmo braća po štova­
nju tebe, Gospe naša i kršćanska i rišćanska? 
Zar nas vjera Isusova uči mržnji ili ljubavi brata 
ne iskrnjega nego i rogjenoga? Gospe naša mi-

_________________________ Стр. Ш.

Brzojavne i telefonske vijesti.
Немири у Вугарској.

БЕОГРАД, 19. Како je прекјучер иагле* 
дало да су усташе свладани и да борбе јељају, 
јучер су усташе, скоро у цијелој Бугарској 
отпочели нове жестоке борбе, да су на више 
мјеста владине чете морале узмаки. Најжешће 
се борбе воде око Сливана, Старе Загоре, Но- 
воселца (далеко 25. км. од Софије,) a према 
најновијим вијестима Варна и Бургас већ су 
у рукама усташа, послије петдневне борбе. У 
Софији влада страшан терор. Послије 9 сати 
на вечер не смије нико на улицу. Све заро- 
бљенике влада ноћу стреља, као и све виђе- 
није противнике. Рачуна се да je у Софији 
устријељено преко 1000 људи.

У правцу према Софији побуњеници су 
концетрисали око 50.000 људи. Градови Врача, 
Белибоча и Фердинандово, налазе од више 
дана у рукама усташа. Македонствујушћи и 
владине чете огорчено će боре a у селима и 
варошима, која су им у рукама тероришу, уби- 
јајуНи и кољући све виђеније земљораднике

Незна се још колика je 'снага земљора- 
дника. Ako буду имали снагу, да наставе ова- 
кову борбу још неколико дана’ врло лако би 
могли успјети да заузму Софију и да постану 
гослодари ситуације. У том случају династија 
би била збачена с пријестоља.

Њемачка и Француска.
БЕРЛИН, 29. Пасивни отпор који je до 

сада водила Њемачка у рурском подручју, 
прешао je кулминацију и изгубио моралну 
базу у народу, ради тога je и влада морала 
закључити да обуставља сваки пасивни отпор 
према Француској. Између обију земаља no- 
вешће се директни преговори о уређењу ви- 
сећих питања. Поинкаре je о овој одлуци Ње- 
мачке изјавио, да je врло важан симптом али 
ништа више.

Талијанска штампа узнемирена je овом 
одлуком Њемачке, јер у том види побједу 
Француске, те вели, да треба ријешити сва 
питања Средоземног мора u ближег истока 
прије него се ојача Француска.

Талијанска бламажа.
ПАРИЗ, 29. Талијани су испразнили Крф. 

Све ратне лађе остављају луку. Конферен- 
ција амбасадора донијела je једногласно за- 
кључак о одговорности за убијство талијанске 
комиснје за разграничење у Албанији. Кон- 
ференција не криви грчку владу.

Држање д.ра Дринковића.
БЕОГРАД, 29. Др. Дринковић још није 

присуствовао сједницама Скупштине. У разго- 
вору изјавио je, да кад би присуствовао гла- 
сању да би гласовао sa владу.

lostiva, dokle će nas dušmani i vjera i roda 
našega radi vjere i tobožnjeg raznoga imena 
zavagjati, razdvajati, slaaiti i unutri i vani? 
Dokle ćemo ovako plitkoumno nasijedati splet­
kama dridušmana naših, koji nas mogu kadgod 
hoće zavaditi, u protivne tabore rastaviti, do 
noža dotjerati? Ma gdje nam je pamet, gdje 
nam i narodni i osobni ponos da budemo lutke 
u rukama kivnih dušmana naših I ? Evo ja oba- 
gjoh i sela i varoše i gradove i svagdje sam 
nažalost se uvjerio da nas dušmani i danas za- 
vagjaju istim načinom, taktikom, metodama, kako 
su nas zavagjali za vremena Mlečana, Švaba i 
Magjara ! Žao mi je i teško mi je reći, da ova- 
kovih pojava ne bi bilo, kada bi i svećenstvo i 
učiteljstvo obaju plemena bolje, taktičnije vršilo 
svoju rodoljubnu dužnost u narodu. Neka mi 
niko ovo ne uzme za zlo, jer govorim iz dubine 
ojagjene duše, koja evo na svakom koraku 
opaža, da se i u ovoj godini dvadesetoga vijeka 
po Bogu i rodu braća mrze radi iste vjere Isu­
sove I....

Braćo moja i družino draga, ko nas svagja, 
gori je od vraga I

Putnik.
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Из странке.
Реорганнзација мјесних одбора.

Книн. Ha 5 септембра ове год. изабран je 
у Ковачићу овај Мјесни Одбор Н. Р. С.: Предс. 
Душан Новаковић учитељ, подпредс Илија 
Медић, секр. Тодор Ћујић, благ. Сава Медић, 
одборници: Јејина Милан, Ћурувија Јован, До- 
брота Ђуро, Ћујић Никола, Котораш Еасо, 
Ћујић Илија. Медаковић п. Симе, Ћујић Ни- 
кола, Јејина Коста, Ћурубија Душан, Ћујић 
Никола, Ћурувија Никола, Ћујић Ђуро, Ћујић 
Тодор.

— Ha 5 септ. ове год. изабран je у Книн- 
ском-Пољу овај Мјесни Одбор Н. Р. С.: Предс. 
Јовић Михаил парох, подпреде Добријевић И- 
лија, сскр. Дешић Сава, благ. Синобад Илија 
Илијин, одборници: Милак Јандрија, Синобнд 
Пане, Колубија Петар, Калат Миле, Новако- 
вић Милан, Мирковић-Припуц Милс, Калат 
Симо, Милановић Тодор, Новаковић Тодор,

Дане Рашковић, Лука Рашковић и Ђука Ра- 
довић. ,

— Ha 5 септ. ове год. изабран je у Ра- 
мљанима овај Мјесни Одбор Н. Р. С.: Нредс. 
Ђуро Бјеговић, подпредс. Тодор Добрић, секр. 
Пилип Гркинић, благ, Никола Крстановић, од- 
борници: Лазо Вученовић, Јован Вачко, Јан- 
дрија Берић, Петар Лазић Марков, Никола 
Ђурђевић, Петар Лешо, Јован Мариновић, Са- 
ва Купришки, Тодор Ћосић и Аћим Матјевић.

Ha 15 септ. ове тод. изабран je у Го- 
лубићу овај Мјесни Одбор Н. Р. С.: Предс. 
ЏепинаЂуро, подпредс. Дамјановић Ђуро секр. 
Капураловић—Радуловић Милош благ. Зс~ 
ле.чбаба Јандрија, пдборници: Чучак Симо, Гру- 
бић Лука, Торлак Тодор, Каблар Илија, Јер- 
ковић Петар, Тица Васиљ, Плавша Тривун, 
Арула Тоде, Марић Симо, Кесић Крстан, Јер- 
ковић Никола, Чочак Давид. Дамјановић Ђуро, 
Вуковић Илија, Драгаш Hane, Плавшић Пане,

љевић, секр. Стојан Добријевић, благ. Милош 
Тинтор, одборници: Спасеније Тунић, Петар 
Бајић, Глишо Добријевић и Марко Тинтор.

Бисерко Никола, 
Симо.

— Ha 5 септ. 
стову овај Мјесни

Бисерко Ртево и Жунић

ове год. изабран je у Ohe- 
Одбор Н. Р. С.: Предс.

Јандрија Кнежевић п. Лазе, подпредс. Ннкола 
Кнежевић Марков, секр. Тома Тањга п. Раде, 
благ. Петар Вукојевих п. Тодора, одборници: 
Јован Перић п. Јована, Вукојевић Симо Матин, 
Бједов Петар Петров, Лошић Симеун п. Јо- 
вана, Шолаја Стево Савин, Касум Јандрија п. 
Петра, Бједов Ђурађ п. Тодора, Тањга Стеван 
п. Петра и Вукојевић Шпиро п. Саве.

— Ha 12 септ. ове год. изабран je у Жа- 
гровићу овај Мјесни Одбор Н. Р. С.: Предс. 
Никола Кречак парох, подпредс, Цвијо Раш- 
ковић, секр. Ђуро Колунџнја, благ. Јово Раш- 
ковић Перкан, одборници: Ђуро Рашул, Ннко 
Брадаш. Сава Зеленбаба, Јово Дмитровић, Јово 

Станил Лпнпуп

Кеса 
лија, 
кола

Милан, Радиновић Петар, Радиновић И- 
Беровић Ђуро, Дробац Тома, Pecan Hu­
li Радиновић Сава.

Ha 5 септ. ове год. изабран je у Пла-
вну овај Мјесни Одбор Н. Р. С.: Предс. Вид 
Перић, подпредс. Бошко Опачић, секр. 0. Је- 
ремије Петрановић парох, благ. Божо Русић, 
одборници: Миле Торбица, Марко Бурић, Сава 
Бурсаћ, Станко. Торбица, Милош Радић, Дане 
Савић, Милош Јовичић, Даое Вукобрат, Миле 
Грубор, Јован Пајић, Никола Торбица, Јово 
Ђурић, Петар БурсаИ, Павао Опачић, Мирко 
Ђурић, Спмо Алфиревић, Кураица Марко, Ђу- 
ро Грмуша, Јово Вукобрат, Шпиро Русић, Јо- 
ван Ђурић, Кузман Русић, Лука Бјелинић, 
Дмитар Бурсаћ, Вундук Глишо. Никола Опачић 
и Тоде Ђурић Кнез.

— Ha 5 септ. ове год. изабран je у Рад- 
љевцу овај Мјесни Одбор Н. Р. С.: Предс. Ми-

Књижевност.
Kamil Mokler: Fizička ljubav. Preveo s fran 

cuskog R. Karadžić. (Knjižara S. B. Cvijanovića, Be­
ograd. 1923. Cena 15 din.

„Od žene do prostitke, od ljubavi do prostitucije, 
od časnoga do prezrivoga, od dopuštenoga do zabra­
njenoga, ja sam beležio podudarnosti, nianse, preobra- 
žanje jednog istog akta prema lukavim odlukama kon­
vencionalnog morala, počinjući kadkad onde gde se 
uvek više volelo zaćutati, i vodeći računa samo o ikre- 
nosti. Nemoguće mi je bilo činiti drukčije : jer, ono što 
će se o meni misliti ima svoje važnosti, ali nisu li računi 
koje ja imam da polažem samome sebi neizmerno va­
žniji? Ja sam njih pre svega zadovoljio. Ta iskrenost 
uostalom smeta, da ova knjiga bude potpuna : ima ta­
janstvenih mesta, nisam hteo i ako bi to bilo lako, da 
pronalazim teorije radi njihovog dopunjavanja. Ovde 
se neće naći neki traktat. Ja se ne odlučujem. Posma- 
tram, kažem istinu; kad ne znam, ćutim. A čini mi se 
da sam malo pomogao smanjenju laži, i da moja misao 
o njen oblik neće uvrediti nijednu lojalnu savest"-

Ova ispovest samoga pisca, u predgovoru, naj­
bolje preporučuje samu knjigu.

„Ispod Ozrena“. Pripovntke Stojana B. Živadi- 
novića. U izdanju ugledne Cvijanovićeve „Moderne 
biblioteke", izašla je ovih dana pod gornjim naslovom 
zbirka pripovedaka g. Stojana B. Živadinovića.

Naša posleratna književnost obogaćena je jednim 
istinskim talentom.

U zbirci je dvanaest najboljih pripovedaka g. Ži­
vadinovića od kojih je svaka puna života koji se opaža 
na svakoj stranici. Pisac je uspeo da na nekoliko strana 
opiše čitav jedan život i da u zbijenim potezima ispriča 
ćelu tragediju svoga junaka. Dogagjaji su ispričani lako, 
bez natezanja, sa opisima koji su vanredni. Impresija je 
duboka posle svake pripovetke i podseća često na uti­
ske koje smo imali čitajući Mopasana, a po katkad i 
na Edgara Po-a. G. Cvijanović, opremio je izdanje vrlo 
brižljivo u svakom pogledu, te knjigu toplo preporuču­
jemo. Cena je knjizi 15 din.
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Berson jest i ostaje najbolja vrsta. Čuva cipele, 
. jeftiniji je i trajniji od kože. Zahtjevajte od Vašeg 

postolara, da Vam pričvrsti Berson gumene pete i 
gumene potplate.

Помажите „Просвјету“Ј
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TEHNIČKI UREO
Opskrbljuje kroz najkraće vrijemi 
sa motorima na naftu i benzin, mo 
torima DIESEL, električnim motorini 
i dinamima, motorima za brodove 
jedrenjače, kompletni namještaj z 
tvornice tjestenine, mline, sprave z. 
tištenje maslina, za mehaničke i dr 
vodjelske radione i sve ostale vrsti 
mašinerija s tehničkim namještajem

Cijene u dinarima. - Informacije i proračuni besplatno.

„СРБША“ прво српско друштво за осигурање у Београду
— ——  “i  Угао Књ. Љубице и Књ. Михаилове улице ----------

ВРШИ

1. Друштвени капитал

ОСИГУРАЊЕ ЖИВОТА ОСИГУРАЊЕ ПРОТИВУ ПОЖАРА — ЛОМА СТАКЛА 
НЕСРЕЋНИХ СЛУЧАЈЕВА — ТРАНСПОРТНО СИГУРАЊЕ;----

као и сва остапа осигурања, и гарантује овим средствима:  
Према стању друштвеног биланса од 31. децембра 1922. године:

Дин. 5,000.000.—
2. Фондови резервних премија . . . Дин. 7,147.381.01
3.
4.

Остали фондови ..................................
Непокретно имање звано Хајдук 
Вељко и Мали „Војник“ на углу

У оделељу живота

Дин. 15,659.827.65

ИСПЛАТНА ОСИГУРАЊА 
.... Дин. 2,758.851 92

ДО 31.

Кнез Михаихове ул. бр. 1 и Сремске 
бр. 2 и имања у Космајској ул. бр. 8 

5. Непокретно имање у Новом Саду у
Змај Јовановића улици бр. 6 a . .

ДЕЦЕМБРА 1922. ИЗНОСЕ :
2. У оделењу пожара и транспорта .

Дин. 1,000.000:—

Дин. 1,600.000-—

Дин. 3,098.108.06
За Војводину постоји „Добротвор" као филијала друштва „Србије" у друштвеној кући.

Све информације и обавештења даје бесплатно Генерално Заступство за Далмацију: М. ЂУРЕНДИЂ, Сплит, Шубића ул. 4.


